PROJETO DE LEI Nº       /2024

De 20 de maio de 2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO OFICIAL - PONTE

BENEDITO GOMES RODRIGUES -

DITO TAVARES.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR

DO SUL aprovou, e eu MARCO AURÉLIO SOARES, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A ponte sobre o Rio Pinhal localizada na

Estrada Benedito Antonio Brisola (PLS 050) em seu Km 5,36, próximo a Estrada Orlando

Ferreira de Campos (PLS 3019-R), passa a denominar-se Ponte Benedito Gomes Rodrigues -

Dito Tavares.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da lei

correrão por conta de dotação própria consignada no orçamento vigente.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Pilar do Sul, 20 de maio de 2024.

LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

PROJETO DE LEI Nº       /2024

De 20 de maio de 2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO OFICIAL - PONTE

BENEDITO GOMES RODRIGUES -

DITO TAVARES.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Apresento, para apreciação e deliberação dos Vereadores

que compõem esta Egrégia Casa de Leis, o seguinte Projeto de Lei que tem por finalidade

denominar a ponte sobre o Rio Pinhal localizada na Estrada Benedito Antonio Brisola (PLS

050) em seu Km 5,36, próximo a Estrada Orlando Ferreira de Campos (PLS 3019-R),

conforme especificação no artigo 1º, e que passará a denominar-se PONTE BENEDITO

GOMES RODRIGUES - DITO TAVARES.

E com objetivo de prestar justa homenagem a um

cidadão pilarense apresento a biografia entregue pela família.

Em vista do exposto, conto com o apoio dos Nobres

pares desta Casa de Leis na aprovação deste projeto.

Pilar do Sul, 20 de maio de 2024.

LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

LEGENDA

 Estrada Benedito Antonio Brisola (PLS 050)

 Ponte a ser denominada

 Estrada Orlando Ferreira de Campos (PLS 3019-R)

Biografia de Benedito Gomes Rodrigues

Benedito Gomes Rodrigues, conhecido como Dito Tavares, nasceu em 1908

no Bairro do Pombal, onde passou toda sua vida. Homem de trabalho árduo

e alma generosa, Benedito deixou sua marca na comunidade como um

verdadeiro pilar. Casado com Oscalina Maria Ferreira, compartilhou sua

vida com amor e dedicação, criando uma família de 10 filhos.

Apesar dos desafios impostos pelo reumatismo, Benedito nunca deixou de

contribuir para o sustento da família e para o progresso do Bairro do

Pombal.

Trabalhou na agricultura, na lavoura e na produção de carvão,

demonstrando sua força e determinação mesmo quando a saúde o

limitava. Sua história serve de inspiração para muitos.

O reconhecimento por sua vida será eternizado com uma ponte que levará

seu nome no próprio Bairro do Pombal, uma homenagem mais que

merecida a um homem que tanto fez por sua terra e sua gente. Benedito

Gomes Rodrigues, ou melhor, Dito Tavares, será lembrado não apenas

como um nome, mas como um símbolo de perseverança e solidariedade.

https://v3.camscanner.com/user/download